
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

NU M E R O   66 44 44   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  19/09 /2018  

                   NU M E R O   22 33 66    RE G IS TR O  SE TTO R E   DE L   19/09 /201 8  
 

 

OGGETTO: LL.PP.- Scuole Rodari, manutenzione straordinaria piazzale alberato, 
sistemazione cortile con realizzazione di un campo da gioco polifunzionale ed altri 
interventi minori nelle aree limitrofe e rifacimento copertura area gioco bimbi - 
Intervento urgente sul patrimonio arboreo insistente nell'area antistante la scuola 
ed aree limitrofe - Autorizzazione a contrarre e contestuale affido diretto ai sensi 
dell'art. 36 c. 2 lett. a)  del D.LGS 50/16 per i lavori di : rimozione di n. 10 alberi di 
pino. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

  
Visto: 

- la proposta in data 18/09/2018 del Geom. Luigi Fallù, responsabile del procedimento 
dell’intervento in oggetto, che viene a far parte integrante del presente provvedimento, dalla 
quale si evince la necessità e l’urgenza per l’affidamento del lavoro di cui all’oggetto; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 12/07/2018 di modifica dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici previsti per l’esercizio 2018, con la quale è inserito tra gli altr i, il 
seguente intervento: SCUOLE RODARI, MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PIAZZALE 

ALBERATO ANTISTANTE, SISTEMAZIONE DEL CORTILE INTERNO CON REALIZZAZIONE DI UN CAMPO 

DA GIOCO POLIFUNZIONALE ED ALTRI INTERVENTI MINORI NELLE AREE LIMITROFE E RIFACIMENTO 

COPERTURA AREA GIOCO BIMBI, per l’importo complessivo di € 198.000,00 con copertura 
finanziaria al Capitolo n. 7130.55.3; 

- la Determinazione del Settore Tecnico n. 577/212 del 10/08/2018 di affidamento di un 
incarico professionale al dott. Agronomo Roberto Garzoglio di Bordighera, considerata la 
necessità  nell’ambito dell’intervento in argomento, di dover procedere con una verifica 
della stabilità dei pini marittimi presenti nell’area a parcheggio antistante l’edificio scolastico 
in argomento ed aree limitrofe, in conseguenza del crollo di alcuni rami avvenuti il 
06/08/2018 che hanno causato danni ad alcune auto in sosta; 

- la Relazione tecnico – agronomica di cui all’affidamento indicato al punto precedente, agli 
atti prot. n. 20461 del 30/08/2018 con la quale è stata evidenziata la presenza di individui 
arborei gravemente compromessi ad elevato rischio di crollo, di seguito identificati: 

 n° 3 Pinus Pinea ubicati nell’area 1, via Giulio Cesare (pini n. 7,8,9); 
 n° 6 Pinus Pinea ubicati nell’area  2, parcheggio antistante le scuole Rodari (pini n. 



1,2,2,4,5,6); 
 n° 1 Pinus Pinea ubicato nell’area 3, parcheggio case popolari via Pasteur (pino n. 

10); 
 ai quali gli esiti del monitoraggio hanno attribuito un'elevata propensione al cedimento (classe 

PaC D), tale da prescriverne l’abbattimento;  
 

    -  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 187 del 17/09/2018 di approvazione del Quadro 
Economico dell’intervento in oggetto e con la quale si autorizza la rimozione degli alberi di 
pino sopra specificati, conformemente alle indicazioni contenute nella Relazione tecnico – 
agronomica a firma del Dott. Agronomo Roberto Garzoglio, prot. n. 20461 del 30/08/2018; 

 
Considerata la necessità di dover avviare urgentemente l’intervento di rimozione degli alberi di 

pino, principalmente nell’area parcheggio antistante il plesso scolastico Rodari, si è proceduto per 
la selezione della ditta esecutrice, con una indagine di mercato tramite invito a formulare un’offerta 
economica con nota via PEC alle seguenti ditte specializzate del settore: 

 
 Ditta COLLI Paolo S.a.s. di Bordighera (prot. 21317 del 11/09/2018); 
 Ditta FUSCO Fabio di Bordighera (prot. 21318 del 11/09/2018); 
 Ditta ROSSI Danio di Bordighera (prot. 21319 del 11/09/2018); 

 
Visti i preventivi pervenuti e conservati agli atti d'ufficio, al netto dell’IVA: 

 

1 Ditta COLLI Paolo S.a.s. Prot. n. 21475 del 13/09/2018 € 6.500,00 

2 Ditta FUSCO Fabio Prot. n. 21765 del 17/09/2018 € 5.700,00 

 
Risulta l’offerta più conveniente per l’Amministrazione quella formulata dalla Ditta FUSCO 

Fabio, per l’importo di € 5.700,00 oltre ad € 1.254,00 per IVA al 22% per un totale complessivo di € 
6.954,00; 

 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC ON LINE) numero protocollo 

INAIL_11978694 del 06/06/2018, dal quale si evince la regolarità contributiva della ditta FUSCO 
Fabio; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) 

dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento,  alla 
ditta FUSCO FABIO, con sede a Bordighera, Via Naube, 10 (C.F. FSC FBA 62D20 I138 U – P.IVA 
01241850088) l’appalto dei lavori di rimozione n. 10 alberi di pino come da relazione tecnico 
agronomica a firma del Dott. Agronomo Roberto Garzoglio nell’ambito dell’intervento denominato : 
Scuole Rodari, manutenzione straordinaria del piazzale alberato antistante, sistemazione del 
cortile interno con realizzazione di un campo da gioco polifunzionale ed altri interventi minori nelle 
aree limitrofe e rifacimento copertura area gioco bimbi; 
   
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori; 
 
Vista la Determinazione organizzativa n. 01 del 16/01/2018 prot. 1196. 

 
Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  

  
1. Di Autorizzare a contrarre e quindi procedere all’affidamento dell’appalto dei lavori di 

rimozione  n. 10 alberi di pino come da relazione tecnico agronomica a firma del Dott. 



Agronomo Roberto Garzoglio nell’ambito dell’intervento denominato : Scuole Rodari, 
manutenzione straordinaria del piazzale alberato antistante, sistemazione del cortile interno 
con realizzazione di un campo da gioco polifunzionale ed altri interventi minori nelle aree 
limitrofe e rifacimento copertura area gioco bimbi, mediante affido diretto a cura del 
Responsabile del procedimento, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016 affidando il predetto servizio alla ditta FUSCO FABIO, con sede a Bordighera, Via 
Naube, 10 (C.F. FSC FBA 62D20 I138 U – P.IVA 01241850088), per l’importo di € 
5.700,00 oltre ad € 1.254,00 per Iva 22% per un totale complessivo di € 6.954,00, come da 
preventivo, in atti prot. 21756 del 17/09/18; 
 

2. di impegnare la somma complessiva di € 6.954,00 (di cui iva € 1.254,00) secondo la seguente 
imputazione: 

 

Capitolo / articolo 7130.55.3 

Oggetto appalto dei lavori di rimozione  n. 10 alberi 
di pino come da relazione tecnico 
agronomica a firma del Dott. Agronomo 
Roberto Garzoglio nell’ambito 
dell’intervento denominato : Scuole Rodari, 
manutenzione straordinaria del piazzale 
alberato antistante, sistemazione del cortile 
interno con realizzazione di un campo da 
gioco polifunzionale ed altri interventi minori 
nelle aree limitrofe e rifacimento copertura 
area gioco bimbi 

Beneficiario DITTA FUSCO FABIO 

Sede legale Bordighera – Via Naube, 10 

Partita iva C.F. FSC FBA 62D20 I138 U – P.IVA 
01241850088 

Importo 6.954,00 

di cui iva 1.254,00 

n. impegno  

Cig Z8B24F5B86 

cup B95B18007760004 

Anno di esigibilità 2018 

Cronoprogramma del pagamento UNICA SOLUZIONE AD ULTIMAZIONE 
LAVORI 

N. OPP – Gestionale LL.PP. RICORRE 

 
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

 Il fine che si intende perseguire è la Rimozione di n. 10 alberi di pino al fine di eliminare il 
pericolo di crollo; 

 
 L’oggetto del contratto è l’appalto dei lavori di rimozione di n. 10 alberi di pino come da 

relazione tecnico – agronomica a firma del Dott. Agronomo Roberto Garzoglio, prot. n. 
20461 del 30/08/2018 ed autorizzazione con Giunta Comunale n. 187 del 17/09/2018 
nell’ambito dell’intervento denominato: Scuole Rodari, manutenzione straordinaria del 
piazzale alberato antistante, sistemazione del cortile interno con realizzazione di un 
campo da gioco polifunzionale ed altri interventi minori nelle aree limitrofe e rifacimento 
copertura area gioco bimbi; 

 
 L’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della lettera commerciale, come 

previsto dall’art. 4 c. 2 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti,   
 

 Le clausole contrattuali sono le seguenti: 
 

a) La modalità di affidamento prevista è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 a) del 
D.LGS 50/2016; 

 

b) L’inizio dei lavori dovrà avvenire entro 5 gg. dalla sottoscrizione dell’incarico;  



 

c) Il tempo concesso per dare i lavori ultimati è fissato in 15 giorni naturali e consecutivi.  
 

d) Il pagamento sarà effettuato in una unica soluzione successivamente all’ultimazione dei 
lavori ed a seguito dell’accettazione degli stessi da parte del RUP.  

 

e) Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito 
indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 

 

f) Non è richiesta alcuna cauzione, viste le lavorazioni e la loro entità; 
 

g) E’ prevista una penalità stabilita nella detrazione di € 20,00 per ogni giorno di ritardo 
per l’ultimazione dei lavori rispetto alla data stabilita; 

 
 
4. Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa  entro il corrente 
esercizio 2018;  

 
5. Di dare atto che: 

- il responsabile del procedimento è il Geom. Luigi Fallù; 

- l’ufficio legale e contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi 
incluse tutte le verifiche ed i controlli a norma di legge;   

- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 

           (Arch. Roberto Ravera) 
 

CODICE CIG : Z8B24F5B86 
CUP : B95B18007760004 
LF/ab 
 

==================================================================== 
 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 

 

 


